

Bình Sơn, ngày 08 tháng 12 năm 2023

**KẾ HOẠCH PHỐI HỢP**  
**Tổ chức tập huấn công tác Đội và phong trào thiếu nhi**  
**năm học 2023 - 2024**

-----

Thực hiện Chương trình công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2023; Chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2023 – 2024; nhằm trang bị kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ về công tác Đội cho giáo viên Tổng phụ trách Đội, đội ngũ cán bộ phụ trách thiếu nhi và Chỉ huy liên Đội trên địa bàn huyện; Ban Thường vụ Huyện đoàn phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện ban hành Kế hoạch tổ chức Tập huấn công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2023 – 2024 với các nội dung, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ công tác Đội, kỹ năng thực hành cho các em cán bộ chỉ huy Đội các Trường Tiểu học, Trung học cơ sở, Trường Tiểu học và Trung học cơ sở (TH & THCS) trên địa bàn huyện, góp phần nâng cao chất lượng hoạt động Đội, tính tự quản trong lực lượng chỉ huy Đội.
- Nhằm nâng cao kỹ năng nghiệp vụ công tác Đội và phong trào thanh thiếu nhi cho đội ngũ giáo viên Tổng phụ trách Đội trong trường học, cán bộ phụ trách thiếu nhi trên địa bàn dân cư huyện Bình Sơn.
- Nâng cao trình độ chuyên môn, công tác quản lý, cập nhật những kiến thức, kỹ năng mới; xây dựng, thiết kế những mô hình, sân chơi phù hợp với thiếu nhi thời đại 4.0.
- Trang bị kỹ năng, kiến thức cho đội ngũ giáo viên trẻ, cán bộ phụ trách thiếu nhi trên địa bàn huyện nhằm tạo sự chuyển biến, thay đổi trong phương pháp giảng dạy tích cực, định hướng cách tiếp cận với trẻ em, phương pháp hỗ trợ thiếu nhi khi có các vụ việc xâm hại trẻ em tại địa bàn dân cư.
- Tạo điều kiện để các em đội viên học hỏi, trao đổi kỹ năng trong việc triển khai và công nhận chuyên hiệu Rèn luyện đội viên Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh trong năm học 2023 - 2024.
- Tạo sân chơi lành mạnh để các em thiếu nhi được giao lưu, tích cực tập luyện thể dục thể thao, rèn luyện sức khỏe; phát huy tinh thần đoàn kết, sáng tạo trong các hoạt động Đội và phong trào thiếu nhi.

- Thực hiện tốt phương châm: Tự quản - Thiết thực - Hiệu quả.

## **II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG**

**1. Thời gian: 03 ngày, bắt đầu vào lúc 07h30ph, ngày 21/12/2023.**

**2. Địa điểm:** Tại Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Sơn.

### **3. Đối tượng**

- Tất cả cán bộ chỉ huy Liên đội trên toàn huyện (*Mỗi liên đội chọn 01 cán bộ chỉ huy Liên đội tham gia hoạt động*).

- Giáo viên TPT Đội các Liên đội trên địa bàn toàn huyện.

## **III. NỘI DUNG TẬP HUẤN**

- Hướng dẫn cách thức triển khai thực hiện Bộ tiêu chí đánh giá, thi đua Liên đội mạnh cấp huyện, năm học 2023 – 2024; giải đáp các thắc mắc trong quá trình triển khai thực hiện thực tế tại các Liên đội.

- Hướng dẫn triển khai mô hình “*sinh hoạt đội số*” theo hướng dẫn của Trung ương.

- Hướng dẫn thực hiện Nghi thức Đội Thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh.

- Hướng dẫn tổ chức trò chơi, sinh hoạt tập thể, triển khai các bài múa sân trường cho các em đội viên, học sinh trên địa bàn huyện;

- Kỹ năng phát biểu trước tập thể, kỹ năng thuyết phục, kỹ năng tự bảo vệ, kỹ năng làm việc nhóm, tổ chức trò chơi tembuding; kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích, xâm hại trẻ em, kỹ năng thực hành sơ cấp cứu...;

- Tuyên truyền Luật trẻ em 2016 (*Sửa đổi*).

(*Chương trình chi tiết sẽ gửi kèm khi ban hành thông báo triệu tập tham gia lớp tập huấn*).

## **IV. KINH PHÍ**

- Kinh phí tập huấn do Ban Thường vụ Huyện đoàn, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Sơn chịu trách nhiệm.

- Kinh phí đi lại của Giáo viên TPT Đội được thực hiện theo quy định hiện hành của Nhà nước.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Huyện đoàn**

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện xây dựng tổ chức tập huấn công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2023 - 2024.

- Chỉ đạo Hội đồng Đội huyện tham mưu chương trình cụ thể; liên hệ các báo cáo viên (nếu có); thông báo Kế hoạch hoạt động đến các Liên Đội; huy động lực lượng hỗ trợ; chuẩn bị cơ sở vật chất tổ chức hoạt động...

## 2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Phối hợp với Huyện đoàn tổ chức tập huấn đảm bảo theo quy định.
- Giới thiệu huấn luyện viên (*GV TPT Đội*) tham gia tập huấn cho cán bộ Liên Đội.
- Chuẩn bị Hội trường, âm thanh phục vụ tập huấn.

## 3. Liên đội

- Có trách nhiệm báo cáo với lãnh đạo Nhà trường tạo điều kiện về thời gian tham gia hoạt động.
- Chịu trách nhiệm đưa cán bộ chỉ huy Liên đội tham gia hoạt động đảm bảo thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tập huấn công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2023 - 2024 của Ban Thường vụ Huyện đoàn phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Sơn. Đề nghị các đơn vị liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc./.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN  
PHÓ BÍ THƯ**



**Nguyễn Thị Hồng Sen**

**PHÒNG GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



**Lê Tấn Đức**

**Nơi nhận:**

- Hội Đồng Đội tỉnh Quảng Ngãi;
- Ban TTN trường học Tỉnh Đoàn;
- Hội đồng Đội xã, Thị trấn;
- Lãnh đạo các Trường TH, THCS, TH & THCS;
- Liên đội các Trường TH, THCS, TH & THCS;
- Lưu: Phòng GD&ĐT, Huyện Đoàn./.